Ffıde'ye göre musannif Kemalpaşazade usül terimini farldı

bağlamlarda yukarıda zileredilen her iki anlamda da kullanmıştır. Dolayısıyla
eğer usül kelimesi, fıkhın :fürfı' meseleleri dışında kalan tevhit ilmi anlamında
kullamlmışsa bu durumda İmam Matur!dl (ö. 333/944) ve İmam Eş'ari'nin
(ö. 324/935-36) bu alanda ihtilaf etmedikleri bilinmektedir. Eğer usül
kelimesi ikinci anlamda yani tevhit ilminjn usül ve :fürfı' kast edilerek
kullamlmış ise bu durumda iki imam tevhit ilminin asıllarında ihtilaf etmişler
anlamına gelecektir. Şayet bu anlam kast edilmiş olsaydı, imamların ihtilaf
ettikleri bu meselelecin tevhid ilminin asıllarından olmaları, imamlar arasında
da tevhide dair ilkelerde ilitilatın gerçekleşmiş olması ve bunların iki ayrı ·
mezhep olarak değerlendirilmeleri gerekirdi. Çünkü bu durumda fikir ayrılığı
tevhit j]mjnjn ilkelerinde · meydana gelmiş olacağından bunların tek bir
mezhep olarak değe~lendirilmesi mümkün olmazdı. Zira tek mezhep olmak,

4 Said Abdullatif Fl'ıde, Mesaihfi-ihtilaf beyne'l-Eşa'irati ve'l-Maturidiyye ve
me'ahıl erba'u muhtesarat (Ürdün: Dil.ru'l-feth li'd-dirasat ve'n-neşr, 1432/2011),
20.

Kemalpaşazade, Eş'ari'nin görüşünü ise şu şekilde belirtir: "Tekvin,
hadis bir sıfat olup, Allah'ın zatı ile kairn değildir. Tekvin sıfatı Eş'ariye göre
ezeli sıfatlar türünden olmayıp, fiill sıfatlar cinsindendir. Tekvin, icad gibi

·s Ffıde, 21.
6 Taceddin es-Sübki (ö. 771/1370), Matüridiler ile Eş'anler arasında on üç meselede
ihtilaf olduğunu, bunlardan yedisinin lafZi, altı tanesinin ise mana ile ilgili olduğunu
söylerken, Ahmed el-Makriz1 (ö. 845/1441), ihtilaflı meselelerin sayısının on adet
olduğunu belirtir. Osmanlı dönemi alimlerinden Şeyhzade ( ö. 1 078/1667) ilitilatların
kırk kadar olduğunu ifade etmiş, Beyazizade Ahmed Efendi (ö.1098/1687) ise elli
adet olduğunu söylemiş ancak bunlardan otuz altı tanesini zikretmiştir.

Ama bazen kendisiyle ismin kast edildiği mutlak manadaki
"vasf' terimini kullanmaya gelince, alimler bu konuda ihtilaf etmişlerdir. Bu
yüzden Eş'ari, Allah'ı vasıflandırmanın, onu isimlendirrnek gibi nakle bağlı
bir durum olduğunu düşünür. 10 Eş'ari dışında Bakıliani (ö. 403/1013) gibi
alimler ise nakil olmasa bile Allah hakkında noksanlık meydana getirmeyen
bir, vasıfla O'nu vasıflandırmanın caiz olduğunu düşünmüşlerdir. İmam
Gazzali (ö.505/l 1 1 1 ), bu konuyu detaylı bir şekilde ele alınış,· Allah'ı
İsimlendirme konusunda naklin bulunmasını gerekli görürken, nakil olmadan
da O'nu vasıflandırmayı mezkfır şartla mümkün görmüştür.